
1 

 

Právnická fakulta UK v Praze 

katedra práva životního prostředí 

 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

 

Adéla Boučková: Právní úprava soustavy Natura 2000 v ČR a SRN 

 

Datum uzavření rukopisu: 20. 12. 2015 

 

Diplomantka se v hodnocené diplomové práci o rozsahu 96 stran (plus povinné přílohy) 

zaměřila na téma z oblasti zvláštní části práva životního prostředí, a sice na právní úpravu 

ochrany přírody a krajiny. Konkrétně zpracovala problematiku právní úpravy vytvoření a 

ochrany soustavy chráněných přírodních území EU známé pod názvem Natura 2000. 

Přidanou hodnotou je provedení popisu německé právní úpravy a jejího srovnání s českou 

úpravou. Autorka si vybrala náročné téma, kde je nutné se vyrovnat s nutností nastudovat 

vedle pramenů práva a doktrinární literatury i určitý odborný základ z oblasti německého 

práva. K tomu jí jistě pomohlo studium v rámci programu Erasmus, na který byla vyslána 

PFUK na Technickou univerzitu Dresden.  

Téma je vzhledem k obsahu stále aktuální. Česká republika se nachází v jedné ze závěrečných 

fází projednávání zbývajících dosud nenavržených lokalit soustavy Natura 2000 s Evropskou 

Komisí. V rámci novely stavebního zákona se rovněž připravuje změna zákona č.114/1992 

Sb., která se patrně dotkne i úpravy soustavy Natura 2000.   

Samotný text diplomové práce je rozdělen do sedmi částí, úvodu, vlastního textu a závěru. 

V první kapitole se autorka věnuje vymezení základních pojmů, zásad a přístupů k ochraně 

přírody. Domnívám se, že východiska a cíle práce (subkap.1.4.) měly být zařazeny hned na 

začátku kapitoly.  

Druhá kapitola se soustřeďuje na vývoj a důležité mezníky evropského a mezinárodního 

práva v této oblasti. Tato kapitola je spíše popisná a trochu rozvleklá. Jádrem práce jsou 

kapitoly 3 až 7. Popisují a analyzují právní základ soustavy Natura 2000 v primárním a 

sekundárním právu EU, sledují postup při vytváření soustavy Natura 2000 v ČR a Německu  

(transpozice směrnic o ptácích a o stanovištích) a dále popisují ochranu a sledování stavu 

soustavy Natura 2000 a hodnocení vlivů (naturová EIA/SEA). Vše je rozebráno paralelně 

v české a německé právní úpravě. V závěru (kap.7.) pak autorka provádí srovnání české a 

německé právní úpravy a dochází k zajímavým závěrům, které rozhodně mohou sloužit jako 

podklad k ústní obhajobě.  

 

Autorka prokázala schopnost nastudovat prameny a odbornou literaturu, vybrat z nich to 

podstatné a provést samostatně deskripci a analýzu, v závěru pak i určité srovnání. Práce má 

relativně komplexní charakter, věcná a právní problematika je dobře vyvážená.  K textu po 

obsahové stránce mám jen pár drobnějších  připomínek.  

 



2 

 

str.77 – není úplně jasné, proč autorka používá k výrazu Verwaltungsvorschriften v překladu 

slovo „interní“. 

str.86 subkap. 6.1.3. není úplně zpracována v souladu s platnou právní úpravou. 

str.87 autorka odkazuje na starou směrnici EIA. 

str.91 v druhém odstavci je překlep, v německém zákoně má být citováno ne § 34 odst.1 č.1, 

ale § 34 odst.3 bod 1. 

Konečně, autorka používá nekonzistentně na různých místech práce slovní spojení „síť Natura 

2000“ a „soustava Natura 2000“.  

Formální stránka diplomové práce je solidní. Jazyková a grafická úroveň je kvalitní. Odborná 

literatura je citována často, přehledně a správně, na poměry diplomové práce až nadstandardní 

počet poznámek pod čarou. Autorka uvedla všechny povinné přílohy vyžadované příslušným 

opatřením děkana PFUK k tvorbě kvalifikačních prací.  

 

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:  

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v 

Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě, 

s navrženým hodnocením v rozpětí velmi dobře až výborně, v závislosti na výkonu 

diplomantky při ústní obhajobě. 

 

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícím problémům: 

 

1) Proč si myslíte, že nelze podle české právní úpravy podřídit ptačí oblast smluvní 

ochraně (str. 95) ? 

2) Porovnejte kompenzační opatření při schvalování záměrů po provedeném hodnocení 

důsledků vlivů (naturová EIA) v české a německé právní úpravě. 

 

 

 

V Roztokách dne 18. ledna  2016    Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D. 

         vedoucí diplomové práce  


